Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária (  )  Extraordinária( X )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Aos 03 (três) dias do mês de fevereiro do ano de 2022, às quatorze horas, por meio de videoconferência,
reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar para
apreciação da pauta: 1) Homologação do Resultado do Processo Seletivo Discente Turma 2022
Compareceram os Membros Docentes e o representante Discente conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião e informou que o
processo seletivo teve um número de aprovados inferior ao número de vagas ofertadas, com dezoito
aprovados para o edital 01/2021 - ampla concorrência, cinco aprovados para o edital 02/2021 - Instituto
Nacional do Câncer (INCA) e um aprovado para o edital 03/2021 - Hospital de Força Aérea do Galeão
(HFAG). A professora Inês Maria Meneses dos Santos, que presidiu a Comissão de Seleção, apresentou
os resultados de cada etapa e fez um relato do processo seletivo. A professora Inês Meneses informou que
foram recebidas 73 (setenta e três) inscrições no total dos três editais. Para o edital 01/2021 foram
recebidas 53 (cinquenta e três) inscrições, das quais 35 (trinta e cinco) foram homologadas. 18 (dezoito)
candidatos foram aprovados e classificados ao final da seleção para o edital 01/2021, que oferecia 19
(dezenove) vagas. Para o edital 02/2021 foram recebidas 14 (quatorze) inscrições, das quais 9 (nove) foram
homologadas. Ao final da seleção, 5 (cinco) candidatos foram aprovados e classificados para o edital
02/2021, que ofereceu 12 (doze) vagas. Para o edital 03/2021 foram oferecidas 3 (três) vagas e foi
preenchida 1 (uma) vaga. Com relação ao edital 01/2021, a Presidente da Comissão explicou que os
candidatos que concorriam às vagas destinadas a servidores técnico-administrativos da UNIRIO que não
foram classificados pela reserva de vagas foram classificados nas vagas de ampla concorrência. Informou
também que os quatro candidatos que concorriam às vagas reservadas para pretos, pardos e indígenas
foram classificados nas vagas de ação afirmativa correspondente e que havia um candidato portador de
deficiência que foi classificado na vaga de ação afirmativa destinada a candidatos portadores de deficiência.

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às quatorze horas e trinta minutos, da qual eu, Cinthia

Keller dos Santos Rodrigues, assistente em administração, designada secretária, lavrei a presente Ata, que

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2022.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o Colegiado      Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Presente

Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Presente

Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Férias

Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Presente
Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1046ca53710b60b90f5f3b09eba7585022122359246ed2d4755cc7676a0a29e2

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Professor Danielle Galdino de Paula  Licença maternidade

Professor Daniel Aragão Machado Ausente

Professor Davi da Silveira Barroso Presente

Professor Eliza Cristina Macedo Ausente

Professor Fernando Rocha Porto Ausência justificada

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente

Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Presente

Professor Naira Christofoletti Silveira Presente

Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausente

Professor Osnir Claudiano da Silva Junior Ausente

Professor Priscila de Castro Handem Presente

Professor Priscilla Alfradique de Souza Presente

Professor Simone Augusta Ribas Presente

Professor Sônia Regina de Souza Presente

Professor Renata Flavia Abreu da Silva Licença médica

Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Ausência justificada

Professor Teresa Tonini Presente

Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Presente

Professor Wiliam Cesar Alves Machado Presente

Professor Patrícia Corrêa Henning Ausente

Representante Discente
turma 2020:

Sylvia Bittencourt Santos
Ausente

Representante Discente
turma 2021:

Cândida Lisiê Fernandes Cosme
Ausente

Assistente em
administração

Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1046ca53710b60b90f5f3b09eba7585022122359246ed2d4755cc7676a0a29e2

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

20/06/2022 às 15:38:38

Ata Colegiado Extraordinária 03 de fevereiro de 2022
Data e Hora de Criação: 01/06/2022 às 13:53:47

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata Colegiado Extraordinária 03 de fevereiro de 2022.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 1046ca53710b60b90f5f3b09eba7585022122359246ed2d4755cc7676a0a29e2

[SHA512]: 7dde6ac4b7bede0689d5d2591fd44bbc063107eb6d65afbfcb6560ee7cd90147212fd335ed6c679e5eb1852b66b25c44869b5042f48e23ff360be6f1ba474778

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Cinthia Keller Dos Santos Rodrigues (cinthia.rodrigues@unirio.br)

Data/Hora: 01/06/2022 - 13:57:58, IP: 200.156.27.174

[SHA256]: 78ce86d59cc295a3bbd3e6f4f051c34ec9efdbec3909d8b16bd40da5c299b41e

ASSINADO - Gisella De Carvalho Queluci (gisella.queluci@unirio.br)

Data/Hora: 20/06/2022 - 15:38:38, IP: 179.218.1.227, Geolocalização: [-22.953984, -43.194777]

[SHA256]: 0f03bbf189f2e80e65cf3d05bac10d2d94d4c497141b975a906dadcab8e245d1

Histórico de eventos registrados neste envelope

20/06/2022 15:38:39 - Envelope finalizado por gisella.queluci@unirio.br, IP 179.218.1.227

20/06/2022 15:38:38 - Assinatura realizada por gisella.queluci@unirio.br, IP 179.218.1.227

20/06/2022 15:37:48 - Envelope visualizado por gisella.queluci@unirio.br, IP 179.218.1.227

01/06/2022 13:57:58 - Assinatura realizada por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 200.156.27.174

01/06/2022 13:57:23 - Envelope visualizado por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 200.156.27.174

01/06/2022 13:55:28 - Envelope registrado na Blockchain por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174

01/06/2022 13:55:26 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174

01/06/2022 13:53:52 - Envelope criado por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174

		2022-06-20T15:38:40-0300